

संशोधित पाठ्यक्रम
बी.ए./बी.एस-सी./बी.कॉम./बी.एच.एस.-सी.
भाग - दो, आधार पाठ्यक्रम
प्रश्न पत्र - प्रथम (हिन्दी भाषा) (पेपर कोड - 0171)

पूर्णांक- 75

खण्ड - क निम्नलिखित 5 लेखकों के पाठ शामिल होंगे -

अंक-35

1. महात्मा गांधी - चोरी और प्रायश्चित
2. आचार्य नरेन्द्र देव - युवकों का समाज में स्थान
3. वासुदेव शरण अग्रवाल - मातृभूमि
4. हरि ठाकुर - डॉ. खूबचंद बघेल
5. पं. माधवराव सप्रे - सम्भाषण-कुशलता

खण्ड-ख हिन्दी भाषा और उसके विविध रूप

अंक-16

1. कार्यालयीन भाषा
2. मीडिया की भाषा
3. वित्त एवं वाणिज्य की भाषा
4. मशीनी भाषा

खण्ड-ग हिन्दी की व्याकरणिक कोटियाँ

अंक-24

संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया विशेषण,
समास, संधि एवं संक्षिप्तियाँ
अनुवाद व्यवहार : अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद

इकाई विभाजन-

- इकाई- 1 चोरी और प्रायश्चित : महात्मा गांधी / कार्यालयीन भाषा, मीडिया की भाषा
इकाई- 2 युवकों का समाज में स्थान : आचार्य नरेन्द्र देव / वित्त एवं वाणिज्य की भाषा, मशीनी भाषा
इकाई- 3 मातृभूमि: वासुदेवशरण अग्रवाल / संज्ञा सर्वनाम, विशेषण, क्रिया विशेषण
इकाई- 4 डॉ. खूबचंद बघेल : हरि ठाकुर/समास, संधि,
इकाई- 5 सम्भाषण-कुशलता : पं. माधवराव सप्रे, / अनुवाद - अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद, संक्षिप्तियाँ

मूल्यांकन योजना -

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न पूछे जाएंगे। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प होगा। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक होंगे। प्रत्येक इकाई को दो-दो खण्डों (कमश 'क' और 'ख' में) विभक्त करते हुए निर्धारित पाठ से 8 एवं शेष पाठ्य सामग्री से 7 अंक के प्रश्न होंगे। इस प्रकार पूरे प्रश्न-पत्र के पूर्णांक 75 होंगे।

PAPER - II

ENGLISH LANGUAGE (Paper Code-0172)

The question paper for B.A./B.Sc./B.Com./B.H.Sc., English Language and cultural values shall comprise the following units :

UNIT-I	Short answer questions to be asked by (Five short answer questions of three marks each)	15 Marks
UNIT-II	(a) Reading comprehension of an unseen passage (b) Vocabulary	05 Marks
UNIT-III	Report-Writing	10 Marks
UNIT-IV	Expansion of an idea	10 Marks
UNIT-V	Grammar and Vocabulary based on the prescribed text book.	20+15 Marks

Note : Question on all the units shall be asked from the prescribed text which will comprise specimens of popular creative/writing and the following if any

- (a) Matter & technology
 - (i) State of matter and its structure
 - (ii) Technology (Electronics Communication, Space Science)
- (b) Our Scientists & Institutions
 - (i) Life & work of our eminent scientist Arya Bhatt. Kaundilya, Charak, Shusruta, Nagarjuna, J.C. Bose and C.V. Raman, S. Ramanujam, Homi J. Bhabha, Birbal Sahani.
 - (ii) Indian Scientific Institutions (Ancient & Modern)

Books Prescribed :

Foundation English for U.G. Second Year - Published by M.P. Hindi Granth Academy, Bhopal.

बी.ए./बी.एस.सी. –द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र–प्रथम
आर्थिक एवं संसाधन भूगोल

(कोड क्रमांक 0187)

अधिकतम अंक: 50

- इकाई-1 :** आर्थिक भूगोल का अर्थ, विषय क्षेत्र एवं उपागम; आर्थिक भूगोल की आधारभूत संकल्पनाये; संसाधन : संकल्पनाये एवं वर्गीकरण; प्राकृतिक संसाधन : मिट्टी, वन एवं जल ।
- इकाई-2 :** खनिज संसाधन : लौह अयस्क एवं बाक्साईट; शक्ति संसाधन कोयला, पेट्रोलियम एवं जल विद्युत; संसाधन संरक्षण ; प्रमुख फसले: गेहूँ, चावल, गन्ना, एवं चाय ।
- इकाई-3 :** विश्व के कृषि प्रदेश (व्हिटलसी के अनुसार); कृषि अवस्थिति के सिद्धान्त (वॉन थ्यूनेन); औद्योगिक स्थानीयकरण का सिद्धान्त (वेबर); प्रमुख उद्योग : लौह एवं इस्पात, वस्त्र उद्योग, शैलरासायनिक एवं शक्कर; विश्व के औद्योगिक प्रदेश ।
- इकाई-4 :** विश्व परिवहन : प्रमुख ट्रांस महाद्वीपीय रेलवे, समुद्र एवं वायु मार्ग; अंतर्राष्ट्रीय व्यापार प्रतिरूप एवं प्रवृत्तियाँ; प्रमुख व्यापार संघ : लैटिन अमेरिकी स्वतंत्र व्यापार संघ (LAFTA), यूरोपीय साझा बाजार (EEC), दक्षिणी-पूर्वी एशियाई राष्ट्रों का संघ (ASEAN), विकासशील देशों पर भूमण्डलीकरण का प्रभाव ।
- इकाई-5 :** संसाधनों का संरक्षण; संकल्पनाओं का उद्भव, सिद्धान्त, दर्शन एवं संरक्षण के उपागम, संसाधन संरक्षण एवं प्रवृत्तियाँ, अक्षय विकास एवं नीति निर्माण ।

Books Recommended:

1. Alexander, J. W. (1988): Economic Geography. Prentice-Hall, New Delhi,.
2. Bryson, J., Henry, N., Keeble, D. and Martin, R. (eds.) (1999): The Economic Geography Reader: Producing and Consuming Global Capitalism. John Wiley and Sons, Inc, New York.
3. Clark, G. L., Gertler, M. S. and Feldman, M. P. (eds.) (2000): The Oxford Handbook of Economic Geography. Oxford University Press, USA.
4. Coe, N. (2007): Economic Geography: A Contemporary Introduction. Blackwell Publishers, Inc., Massachusetts.
5. Gautam, A. (2006): *Aarthik Bhugol Ke Mool Tattava*, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad.
6. Guha, J. S. and Chattoraj, P.R. (2002): A New Approach to Economic Geography: A Study of Resources. The World Press Private Limited, Kolkata.
7. Hanink, D. M. (1997): Principles and Applications of Economic Geography: Economy, Policy, Environment. John Wiley and Sons, Inc, New York.
8. Hartshorne, T. A. and Alexander, J. W. (1988): Economic Geography (3rd revised edition) Englewood Cliff, New Jersey, Prentice Hall
9. Hudson, R. (2005): Economic Geographies: Circuits, Flows and Spaces. Sage Publications, London.

10. Knowles, R, Wareing, J. (2000): Economic and Social Geography Made Simple, Rupa and Company, New Delhi.

बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र—द्वितीय
भारत का भूगोल

(कोड क्रमांक 0188)

अधिकतम अंक: 50

- इकाई -1** भौगोलिक स्वरूप – संरचना, उच्चावच जलवायु, भू-आकृतिक प्रदेश, अपवाह, जलवायु-मानसून की उत्पत्ति एवं विकास प्रक्रिया तथा पादेशिक एवं मौसमी विविधता।
- इकाई -2** प्राकृतिक संसाधन – मिट्टियाँ, प्रकार, वितरण एवं विशेषताएँ, जल संसाधन, सिंचाई और बहुउद्देशीय परियोजनाएँ, वन-प्रकार, वितरण आर्थिक महत्व एवं संरक्षण। खनिज एवं शक्ति के संसाधन – लौह अयस्क, मैग्नीज, तांबा, कोयला, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस, गैर पारंपरिक उर्जा, (सौर उर्जा, पवन उर्जा, ज्वारीय उर्जा, भूतापीय उर्जा)।
- इकाई -3** सांस्कृतिक तत्व, जनसंख्या वृद्धि, घनत्व और वितरण, कृषि प्रमुख खाद्य फसलें, हरित क्रांति का प्रभाव, कृषि प्रदेश।
- इकाई -4** उद्योग-स्थानीकरण, औद्योगिक विकास और उत्पादन – लौहा और इस्पात उद्योग, सूती वस्त्र उद्योग, सीमेंट, चीनी, यातायात और व्यापार, औद्योगिक प्रदेश।
- इकाई -5** भारत के निम्न प्रदेशों का विस्तृत अध्ययन कश्मीर घाटी, उत्तर पूर्वी प्रदेश, छोटा नागपुर का पठार, थार मरुस्थल भारत के द्वीप समूह।

Books Recommended:

1. Chauhan, P.R. and Prasad, M. (2003): *Bharat Ka Vrihad Bhugol*, Vasundhara Prakashan, Gorakhpur.
2. Farmer, B.H. (1983): *An Introduction to South Asia*. Methuen, London
3. Gautam, A. (2006): *Advanced Geography of India*, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad
4. Johnson, B.L.C. (1963): *Development in South Asia*. Penguin Books, Harmondsworth
5. Krishnan, M.S. (1982): *Geology of India and Burma*, CAS Publishers and Distributors, Delhi.
6. Khullar, D.R. (2007): *India: A Comprehensive Geography*, Kalyani Publishers, New Delhi
7. Nag, P. and Gupta, S. S. (1992): *Geography of India*, Concept Publishing Company, New Delhi.
8. Rao, B.P. (2007): *Bharat ke Bhaugolik Sameeksha*, Vasundhara Prakashan, Gorakhpur.
9. Sharma, T.C. and Coutinho, O. (2003): *Economic and Commercial Geography of India*, Vikas Publishing House Private Ltd. New Delhi.
10. Singh, J. (2003): *India: A Comprehensive Systematic Geography*. Gyanodaya Prakashan, Gorakhpur
11. Singh, J. (2001): *Bharat: Bhougolik Aadhar Avam Ayam*, Gyanodaya Prakashan, Gorakhpur.
12. Singh, R.L. (ed.) (1971): *India: A Regional Geography*. National Geographical Society of India, Varanasi.
13. Spate, O.H. K., Learmonth A. T. A. and Farmer, B. H. (1996): *India, Pakistan and Sri Lanka*. Methuen, London, 7th edition.
14. Sukhwai, B.L. (1987): *India: Economic Resource Base and Contemporary Political Patterns*. Sterling Publication, New Delhi
15. Tiwari, R.C. (2007): *Geography of India*, Prayag Pustak Bhawan, Allahabad.

16. Wadia, D. N. (1959): *Geology of India*. Mac-Millan and Company, London and student edition, Madras.

बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र—तृतीय
प्रायोगिक भूगोल

अधिकतम अंक : 50

खण्ड—अ. मानचित्र की व्याख्या, प्रक्षेप और सांख्यिकीय विधियां । (25
अंक)

इकाई —1 मानचित्र — बिन्दु विधि, छाया विधि, सममान रेखा मानचित्र (मानचित्र निर्माण)

इकाई —2 प्रक्षेप — परिभाषा एवं प्रकार शंक्वाकार, खमध्य बेलनाकार प्रक्षेप.

इकाई —3 मौसम मानचित्र की व्याख्या एवं मौसम संबंधी उपकरणों का उपयोग.

इकाई —4 सांख्यिकीय विधियां — विचलन— चतुर्थाक माध्य विचलन, मानक विचलन, चतुर्थक विचलन, सापेक्षिक परिवर्तनशीलता, प्रसरण गुणक ।

खण्ड—ब. सर्वेक्षण (15
अंक)

इकाई —5 प्रिज्मीय सर्वेक्षण— पूर्णवृत्त दिक्मान, समानीत दिक्मान एवं प्रिज्मीय कम्पास सर्वेक्षण की विधियाँ ।

प्रायोगिक पुस्तिका और मौखिक परीक्षा (10 अंक)

Books Recommended:

1. Alvi, Z. 1995 : *Statistical Geography: Methods and Applications*, Rawat Pub. New Delhi: .
2. Davis, R.E. and Foote, F.S. (1953): *Surveying*, 4th edition, McGraw Hill Publication, New York
3. Kanetker, T.P. and Kulkarni, S.V.(1967): *Surveying and Levelling*, Vol I and II V.G. Prakashan, Poona.
4. Natrajan, V. (1976): *Advanced Surveying*, B.I. Publications., Mumbai.
5. Pal, S.K. 1999 : *Statistics for Geoscientists*, Concept publishing Company, New Delhi
6. Punmia, B.C.(1994): *Surveying*, Vol I, Laxmi Publications Private Ltd, New Delhi.
7. Raisz, E. (1962): *General Cartography*. John Wiley and Sons, New York. 5th edition
8. Sarkar, A. K. (1997): *Practical Geography: A Systematic Approach*. Orient Longman, Kolkata.
9. Sharma, J. P. (2001): *Prayogik Bhugol.*, Rastogi Publication, Meerut 3rd edition.
10. Silk, J. 1979 : *Statistical techniques in Geography*, George Allen and Unwin, London
11. Singh, R.L. and Singh, Rana P.B. (1993): *Elements of Practical Geography*. (Hindi and English editions). Kalyani Publishers, New Delhi,.
12. Singh, L.R. (2006): *Fundamentals of Practical Geography*, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad.
13. Venkatramaiah, C. (1997): *A Text Book of Surveying*, Universities Press, Hyderabad.

इतिहास अध्ययनशाला
पं.रविशंकर भुक्ल विश्वविद्यालय, रायपुर
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल की बैठक (इतिहास)

विषय- इतिहास

प्रश्न पत्र - द्वितीय

संकाय- सामाजिक विज्ञान

कक्षा का नाम - बी.ए. द्वितीय वर्ष

प्रश्न पत्र का नाम - विश्व का इतिहास 1890 ई. से 1964 ई. तक

नवीन संशोधित पाठ्यक्रम

इकाई-1

1. विलियम द्वितीय की विश्व राजनीतिक
2. अफ्रीका का विभाजन
3. जापान का आधुनिकीकरण- मेईजी पुनर्स्थापना एवं जापान का आधुनिकीकरण

इकाई-2

4. रूस-जापान युद्ध : कारण एवं परिणाम
5. चीन अफीम युद्ध एवं चीन की क्रांति, साम्यवाद
6. पूर्वी समस्या -बर्लिन कांग्रेस, युवा तुर्क आंदोलन
7. बाल्कन युद्ध : कारण एवं परिणाम
8. प्रथम विश्व युद्ध : कारण एवं परिणाम

इकाई-3

9. वर्साय की संधि
10. रूस की क्रांति 1917 ई.
11. फासीवाद - मुसोलिनी
12. नाजीवाद -हिटलर

इकाई-4

13. जापान का सैन्यवाद
14. राष्ट्रसंघ : स्थापना एवं विल्सन के 14 सूत्र
15. द्वितीय विश्वयुद्ध : कारण एवं परिणाम
16. संयुक्त राष्ट्र संघ - स्थापना एवं संगठन, उपलब्धियां

इकाई-5

17. शीत युद्ध
18. गुट निरपेक्ष आंदोलन एवं पंचशील सिद्धान्त
19. विश्व शांति की चुनौती- कोरिया एवं फिलीस्तीन समस्या
20. एक ध्रुवीय विश्व

बी.ए. द्वितीय वर्ष इतिहास
प्रश्न पत्र – द्वितीय
विश्व का इतिहास 1890 ई. से 1964 ई. तक

इकाई-1

1. विलियम द्वितीय की विश्व राजनीतिक
2. अफ्रीका का विभाजन
3. जापान का आधुनिकीकरण- मेईजी पुनर्स्थापना एवं जापान का आधुनिकीकरण
4. रूस-जापान युद्ध : कारण एवं परिणाम

इकाई-2

5. चीन अफीम युद्ध एवं चीन की क्रांति, साम्यवाद
6. पूर्वी समस्या -बर्लिन कांग्रेस, युवा तुर्क आंदोलन
7. बाल्कन युद्ध : कारण एवं परिणाम
8. प्रथम विश्व युद्ध : कारण एवं परिणाम

इकाई-3

9. वर्साय की संधि
10. रूस की क्रांति 1917 ई.
11. फासीवाद - मुसोलिनी
12. नाजीवाद -हिटलर

इकाई-4

13. जापान का सैन्यवाद
14. राष्ट्रसंघ : स्थापना एवं विल्सन के 14 सूत्र
15. द्वितीय विश्वयुद्ध : कारण एवं परिणाम
16. संयुक्त राष्ट्र संघ - स्थापना एवं संगठन, उपलब्धियां

इकाई-5

17. शीत युद्ध
18. गुट निरपेक्ष आंदोलन एवं पंचशील सिद्धान्त
19. विश्व शांति की चुनौती- कोरिया एवं फिलीस्तीन समस्या
20. एक ध्रुवीय विश्व

संशोधित
बी. ए. भाग-2
हिन्दी साहित्य
प्रथम प्रश्न पत्र

अर्वाचीन हिन्दी काव्य (पेपर कोड- 0173)

पूर्णांक- 75

प्रस्तावना- आधुनिक काव्य आधुनिकता की समस्त विशेषताओं को समेटे हुए है। स्वतंत्रता प्राप्ति के पूर्व की भाव- भाषा, शिल्प, अन्तर्वस्तु सम्बन्धी समस्त विकास धारा यहां सजीव रूप में देखी जा सकती है। इसे अनदेखा करना मनुष्य की विकास यात्रा को नजर अंदाज करना है। इस यात्रा के साक्षात्कार के लिए आधुनिक काव्य का अध्ययन अपेक्षित ही नहीं अपितु अनिवार्य है।

पाठ्य विषय-

1. मैथिलीशरण गुप्त
 2. सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला
 3. सुमित्रानंदन पंत
 4. माखन लाल चतुर्वेदी
 5. स. ही. वात्स्यायन अज्ञेय
- भारत- भारती की कविताएँ
- (1) सखि बसन्त आया।
(2) वर दे, वीणा वादिनी वर दे।
(3) हिन्दी के सुमनों के प्रति पत्र।
(4) तोड़ती- पत्थर।
(5) राजे ने अपनी रखवाली की।
- (1) बादल।
(2) परिवर्तन 2 पद (1. खोलता इधर जन्मलोचन
2. आज का दुख कल का आल्हाद)
(3) ताज।
(4) झंझा में नीम।
(5) भारत माता।
- (1) बलि पंथी से।
(2) साँझ और ढोलक की थापें।
(3) मैं बेच रही हूँ, दही।
(4) उलाहना।
(5) निः शस्त्र सेनानी।
- (1) सबेरे उठा तो धूप खिली थी।
(2) साम्राज्ञी का नैवेद्य दान।
(3) घर।
(4) चांदनी जी लो।
(5) दूर्वाचल।

दुतपाठ हेतु निम्न कवियों का अध्ययन किया जाएगा, जिन पर लघुउत्तरीय प्रश्न पूछे जायेंगे-

1. अयोध्या सिंह उपाध्याय "हरिऔध"।
2. सुभद्रा कुमारी चौहान।
3. श्रीकांत वर्मा।

अंक विभाजन—	व्याख्याएं (3)	— 21 अंक
	आलोचनात्मक प्रश्न (2)	— 24 अंक
	लघुउत्तरीय प्रश्न (5)	— 15 अंक
	वस्तुनिष्ठ (15)	— 15 अंक
	कुल अंक	75 अंक

इकाई विभाजन—

- इकाई— 1 व्याख्या
- इकाई— 2 गुप्त, निराला
- इकाई— 3 पंत, चतुर्वेदी, अज्ञेय
- इकाई— 4 द्रुतपाठ के कवि एवं आधुनिक काव्य धारा का इतिहास
(राष्ट्रीय काव्य धारा, छायावाद, प्रगतिवाद, प्रयोगवाद, नई कविता)
- इकाई— 5 वस्तुनिष्ठ (सम्पूर्ण पाठ्यक्रम से)

संशोधित
बी. ए. भाग-2
हिन्दी साहित्य
द्वितीय प्रश्न पत्र

हिन्दी निबंध तथा अन्य गद्य विधाएँ(पेपर कोड- 0174)

पूर्णांक- 75

पाठ्य विषय-

व्याख्या एवं आलोचनात्मक प्रश्नों के लिए एक नाटक, पांच प्रतिनिधि निबंध और पाँच एकांकी का निर्धारण किया गया है।

नाटक- अंधेरी नगरी- भारतेन्दु हरिश्चन्द्र

निबंध-	1. क्रोध	- आचार्य रामचन्द्र शुक्ल।
	2. बसन्त	- डॉ. हजारी प्रसाद द्विवेदी।
	3. उस अमराई ने राम- राम कही है	- डॉ. विद्यानिवास मिश्र।
	4. काव्येषु नाट्यम रम्यम्	- बाबू गुलाब राय।
	5. बेईमानी की परत	- हरिशंकर परसाई
एकांकी-	1. औरंगजेब की आखिरी रात	- डॉ. रामकुमार वर्मा
	2. स्ट्राईक	- भुनेश्वर
	3. एक दिन	- लक्ष्मीनारायण मिश्र
	4. दस हजार	- उदयशंकर भट्ट
	5. मम्मी ठकुराईन	- डॉ. लक्ष्मीनारायण लाल

द्रुत पाठ के लिए तीन गद्यकारों का अध्ययन किया जायेगा, जिन पर लघुउत्तरीय प्रश्न पूछे जायेंगे।

1. राहुल सांकृत्यायन
2. महादेवी वर्मा
3. हबीब तनवीर

अंक विभाजन-	व्याख्याएं (3)	- 21 अंक
	आलोचनात्मक प्रश्न (2)	- 24 अंक
	लघुउत्तरीय प्रश्न (5)	- 15 अंक
	वस्तुनिष्ठ (15)	- 15 अंक
	कुल अंक	75 अंक

इकाई विभाजन-

इकाई- 1 व्याख्या

इकाई- 2 अंधेरी नगरी एवं क्रोध, बसन्त, उस अमराई ने राम- राम कही हैं।

इकाई- 3 औरंगजेब की आखिरी रात, स्ट्राईक, एक दिन, दस हजार, मम्मी ठकुराईन

इकाई- 4 द्रुतपाठ के गद्यकार- राहुल सांकृत्यायन, महादेवी वर्मा, हबीब तनवीर।

इकाई- 5 वस्तुनिष्ठ (समग्र पाठ्य विषय से)

Revised syllabus
SOCIOLOGY 2018-2019

B.A. PART-II
PAPER – I
SOCIOLOGY OF TRIBAL SOCIETY
(Paper Code-0185)

- UNIT-I **Tribes:** Concepts, Characteristics, Tribes and Schedule Tribes, Distinction between Tribe and Caste.
- UNIT-II **Classification of Tribal people:** Food gatherers and hunters, Shifting cultivates, Nomads, Peasant settled Agriculturists and Artisans.
- UNIT-III **Socio-cultural Profile:** Kinship, Marriage, Family, Religion and belief cultural traditions.
- UNIT-IV **Tribal sensitization:** Tribal Mobility, Schemes of Tribal Development , Various Tribal Movements.
- UNIT-V **Problems of Tribal People:** Poverty, Illiteracy, Indebtedness, Agrarian issues, Exploitation study of tribal communities in Chhattisgarh with special reform to Particularly Venerable Tribal Groups (PVTG).

ESSENTIAL READINGS :-

- 1 Vidyarthi, L.P. 1965. Cultural Counters of Tribal Bihar, Punthi Pustak, Culcutta.
- 2 Bose, N.K. 1971. Tribal Life in India, National Book Trust, New Delhi.
- 3 Das, R.K. 1988. The Tribal Social Structure, Inter India Publications, New Delhi.
- 4 Dubey, S.C.. 1977. Tribal Heritage of India, Ethnicity, Identity and Interaction, Vol.1, Vikash Publishing House, Delhi.
- 5 Elwin, Varrier. 1989. The Tribal World of Verrier Elwin: An Autobiography, Oxford, New Delhi.
- 6 Russell, R.V. and Hira Lal. 1916. The Tribes and Castes of Central Province of India, 4 Vols. Cosmo Publications, New Delhi.

Revised syllabus
SOCIOLOGY 2018-2019

B.A. PART-II.

PAPER-II

CRIME AND SOCIETY

(Paper Code-0186)

- UNIT-I **Concept of Crime:** Meaning, Characteristics and Types.
School of Crime: Classical, Sociological and Psychological.
- UNIT-II **Structure of Crime:** Anomie, Criminality and Suicide , Organized Crime ,
White Collar Crime and Cyber Crime
- UNIT-III **Social Evils and Crime:** Alcoholism, Drug Addiction, Dowry and Beggary.
- UNIT-IV **Punishment:** Meaning, Characteristics, Objectives and Types,
Major Theories of Punishment.
- UNIT-V **Correctional Process:** Role of Police and Judiciary in India, Development of Jail
reforms in India and Modern correctional concepts- Probation , Parole and after
care Programme.

ESSENTIAL READINGS :-

1. Mike, & Maguire. (2007). *The Oxford Hand Book of Criminology*. London: Oxford University Press.
2. Haster, S., & Eglin, P. (1992). *A Sociology of Crime*. London: Routledge Publishers.
3. Mead, G. H. (1934). *Mind Self and Society*. Chicago: Chicago University Press
4. Gottfredson, Michael, R., Hirschi, & Travis. (1990). *A General Theory of Crime*. London: Stanford University Press.
5. Sutherland, & Edwin, H. (1924). *Principles of Criminology*. Chicago: Chicago University Press.
6. Sutherland, Edward, H., & White, C. (1949). *Crime*. New York, Holt, Rinehart: Winston Press, New York.

